

*

Số 03-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Mở các lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức
cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở (đối tượng 5)

Thực hiện Hướng dẫn số 72-HD/BTG, ngày 21/5/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy “*về bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở (đối tượng 5)*”. Căn cứ vào yêu cầu tình hình thực tế của Đảng bộ Khối, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp xây dựng kế hoạch mở các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên (đối tượng 5) năm 2019, như sau:

I- MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Bồi dưỡng, cập nhật thông tin, kiến thức mới nhằm nâng cao nhận thức về lý luận chính trị, nghiệp vụ, năng lực công tác, tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, năng lực công tác cho đội ngũ cán bộ, đảng viên ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Công tác tổ chức lớp phải chặt chẽ, nghiêm túc; chú trọng việc nghe báo cáo viên trao đổi, thảo luận để làm rõ vấn đề; đồng thời phải thực hiện tốt việc báo cáo tình hình tổ chức lớp học.

- Nội dung chương trình bồi dưỡng, cập nhật đảm bảo tính lý luận và thực tiễn, thiết thực, phù hợp nhu cầu, trình độ của cán bộ, đảng viên cơ sở, phải gắn học tập với định hướng thảo luận, liên hệ thực tế cơ sở.

II- ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH

1. Đối tượng: Là cán bộ, đảng viên ở cơ sở (*trừ đối tượng 4, đã học tại Trường Chính trị tỉnh Trà Vinh*).

2. Số lượng: 1.500 học viên. Mở 15 lớp (*mỗi lớp 100 học viên*).

3. Thời gian

- Thời gian học: Mỗi lớp 2 ngày.

- Thời gian mở các lớp: Tháng 8/2019: 08 lớp; tháng 9/2019: 07 lớp.

4. Phương thức tiến hành

4.1. Nội dung chương trình

Nội dung chương trình gồm 04 chuyên đề trong *Tài liệu học tập dành cho các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối tượng 4*, gồm:

- **Chuyên đề 1:** Những giá trị bền vững của Chủ nghĩa Mác - Lênin, nhận thức về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội;

- **Chuyên đề 2:** Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới;

- **Chuyên đề 3:** Kinh tế Việt Nam sau 30 năm đổi mới. Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và những tác động đối với Việt Nam;

- **Chuyên đề 4:** Phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về đạo đức, lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên.

4.2. Về học viên

Đề chuẩn bị cho việc mở lớp, đề nghị cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở rà soát số lượng cán bộ, đảng viên (đối tượng 5, không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý) thông tin về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối qua số điện thoại bàn: 02943.753.230 hoặc di động 0986.038.993 (*Đỗ Thị Kiều Oanh*), 0818.262.636 (*Nguyễn Ngọc Đức*) trước ngày 20/6/2019.

4.3. Đánh giá chất lượng học tập của học viên

Dựa vào việc chấp hành nội quy lớp học và viết thu hoạch theo các nội dung gợi ý của báo cáo viên đạt yêu cầu (*chọn 01 nội dung để viết thu hoạch*).

4.4. Về báo cáo viên

Thường trực Đảng ủy Khối phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy Khối hoặc mời báo cáo viên cấp tỉnh hỗ trợ.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ số lượng học viên, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thông báo đến cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở chọn, lập danh sách, phân công học viên dự học theo từng đợt, để tổng hợp, khai giảng lớp.

2. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quyết định thành lập Ban Quản lý lớp và có họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị kinh phí, tài liệu cơ sở vật chất phục vụ lớp học theo yêu cầu.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Các đ/c Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VP, BTGDƯ.



Trần Văn Bôi